[image: image1.png]

ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от ________ № ____
р.п. Степное

	Об утверждении Положения о гарантиях лицам, замещающим муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района Саратовской области

Руководствуясь Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Советского муниципального района, Муниципальное Собрание Советского муниципального района РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о гарантиях лицам, замещающим муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района Саратовской области согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном законом порядке.
Глава Советского

муниципального района

         С.В. Пименов
Председатель
Муниципального Собрания
Советского муниципального района                                              С.В. Чубарых
Приложение к решению

Муниципального Собрания

от __________ № _____
Положение
о гарантиях лицам, замещающим муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
1.2. Гарантии, предусмотренные настоящим Положением, распространяются на реализацию прав, связанных с осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района Саратовской области.
2. Гарантии в области социально-трудовых отношений

2.1. Лица, замещающие муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района, имеют право на подготовку, переподготовку и повышение квалификации.

2.2. Размер и условия оплаты труда  лиц, замещающих муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района,  устанавливается в соответствии с Положением  о  денежном вознаграждении депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, лиц замещающих муниципальную должность лиц в Контрольно-счетном органе, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и денежном содержании лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Советского муниципального района.
2.3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск председателя Контрольно-счетного органа устанавливается продолжительностью 40 календарных дней, может предоставляться по его желанию по частям. При этом одна из частей оплачиваемого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
2.4. Часть отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению лиц, замещающих муниципальную должность в Контрольно-счетного органа, может быть заменена денежной компенсацией.

2.5.  За первый год работы оплачиваемый отпуск предоставляется по истечении шести месяцев непрерывной работы в Контрольно-счетном органе.
По соглашению сторон оплачиваемый отпуск работнику может быть предоставлен и до истечения шести месяцев работы.

До истечения шести месяцев непрерывной работы оплачиваемый отпуск по заявлению работника должен быть предоставлен:

- женщинам перед отпуском по беременности и родам или непосредственно после него;

- работникам, усыновившим ребенка (детей) в возрасте до 3 месяцев;

- мужчинам, жены которых находятся в отпуске по беременности и родам, в период нахождения жены в данном отпуске;

Отпуск за второй и последующие годы работы может предоставляться в любое время рабочего года в соответствии с очередностью предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска, но он не может начаться раньше, чем рабочий год, за который отпуск предоставляется.

2.6. График отпусков составляется не позднее, чем за две недели до начала следующего года.  При составлении графиков учитываются пожелания работника, в том числе и на распределение отпуска по частям, и особенности исполнения ими обязанностей, а также круг лиц, имеющих право на предоставление отпуска в любое время.

2.7.  Отпуск должен предоставляться ежегодно.  В исключительных случаях, когда предоставление отпуска в текущем году может неблагоприятно отразится на деятельности Контрольно-счетного органа, с согласия работника допускается перенесение отпуска на следующий рабочий год.  При этом отпуск должен быть использован не позднее 12 месяцев после окончания того рабочего года, за который он предоставляется. Запрещается непредоставление ежегодного отпуска в течение двух лет подряд.

2.8.  Лицо, замещающее муниципальную должность в Контрольно-счетном органе, может быть отозвано из ежегодного оплачиваемого отпуска только с его согласия.  Неиспользованная в связи с этим часть отпуска должна быть предоставлена по выбору работника в удобное для него время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год.

2.9.  Ежегодный оплачиваемый отпуск должен быть продлен в случаях:

- временной нетрудоспособности работника;

- исполнения работником во время ежегодного оплачиваемого отпуска государственных обязанностей если для этого законом предусмотрено освобождение от работы.

2.10. Обучающимся на заочных отделениях средних и высших профессиональных учебных заведений работникам предоставляются   оплачиваемые отпуска для выполнения лабораторных работ, сдачи зачетов и экзаменов и на время подготовки и защиты диплома.

2.11. Лица, замещающие муниципальную должность в Контрольно-счетном органе, подлежат обязательному социальному страхованию в соответствии с федеральным законодательством.
2.12. Лицо, замещающее муниципальную должность в Контрольно-счетном органе, после окончания срока полномочий имеет право на получение пенсии за выслугу лет в порядке и на основаниях, установленных Положением о порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет.
2.13. Расходы, связанные с гарантиями осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальную должность в Контрольно-счетном органе, указанными в настоящем Положении, финансируются за счет средств бюджета Советского муниципального района.
3. Дополнительные социальные гарантии

3.1. Лицу, замещающему муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района, предоставляется дополнительный отпуск с сохранением среднемесячного денежного содержания по семейным обстоятельствам:

- на похороны близких родственников (супруги, родители, дети) в количестве 5 календарных дней;

- на проводы детей в Российскую Армию в количестве 2 календарных дней;

· при рождении ребенка - мужу в количестве 2 календарных дней;

· при вступлении в брак и на свадьбу детей в количестве 5 календарных дней.

Если вышеперечисленные события произошли в период очередного отпуска или выходные дни, то он не продлевается.

3.2. Лица, замещающие муниципальную должность в Контрольно-счетном органе Советского муниципального района,  проработавшие  в  органах  местного самоуправления  Советского  муниципального  района  не  менее  5  лет  и  не имеющие неснятое дисциплинарное взыскание, при достижении возраста 50, 55, 60 и 65  лет награждаются  Почетной  грамотой  администрации  Советского муниципального района с выплатой  премии, включающей в себя денежное содержание (вознаграждение), установленное на день принятия решения о награждении.

3.3. Награждение Почетной грамотой в соответствии с пунктами 2.2. производится без учета Положения о Почетной грамоте администрации Советского муниципального района.

3.4. В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность, или близких родственников (супруги, дети, родители) лица, замещающего муниципальную должность, ему оказывается единовременная материальная помощь в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

· случае длительной болезни (более месяца), лицу, замещающему муниципальную должность, оказывается единовременная материальная помощь в размере 3000 (трех тысяч) рублей, а в случае прохождения длительного лечения (более месяца) в стационарном лечебном учреждении единовременная материальная помощь оказывается в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

3.5. В случае вступления в брак впервые лица, замещающего муниципальную должность, проработавшего в органах местного самоуправления Советского муниципального района не менее 1 (одного) года, данному лицу оказывается материальная помощь в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

·  случае рождения ребенка у лица, замещающего муниципальную должность, данному лицу оказывается материальная помощь в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

3.6. Лицу, замещающему муниципальную должность, являющемуся членом Народной дружины Степновского муниципального образования, и принявшему участие не менее чем в десяти дежурствах по охране общественного порядка в течение календарного года, предоставляется дополнительный отпуск с сохранением среднемесячного денежного содержания в количестве 3 календарных дней.
4. Порядок предоставления социальных гарантий

4.1. Социальные гарантии, предусмотренные пунктами 2.1., 2.6.  настоящего Положения, предоставляются при наступлении указанного события по заявлению лица, замещающего муниципальную должность на основании распоряжения председателя Муниципального Собрания Советского муниципального района.
4.2. Награждение Почетными грамотами администрации муниципального района и премирование в соответствии с пунктами 2.2. и 2.3.  настоящего Положения производятся на основании распоряжения администрации муниципального района по ходатайству председателя Муниципального Собрания Советского муниципального района.
Верно:

Секретарь

Муниципального Собрания

Советского муниципального района

       Н.Н. Варавкин

5